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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat explicity vybraných literárních děl

dvacátého století. Explicit považujeme za svébytné a specifické místo textu, za hranici, po

jejímž překročení čtenář začíná dílo hodnotit a především interpretovat. Zároveň má

explicit primární místo ve vztahu ke smyslu; čtenář právě zde hledá vyšší smysl,

vysvětlení, odpovědi na své otázky. I my se proto podíváme, zda explicit skutečně má tyto

vlastnosti, jaké funkce skutečně zastává a zda je pro celkový smysl díla důležitý.

Explicit má značný význam pro poetiku díla, pro jeho celkový obraz. Rovněž je

prostorem, ve kterém se potvrzuje či vyvrací kód či dané hledisko a ve kterém se může

objevovat osobitý autorský styl, nezaměnitelná poetika. Klademe si za cíl postihnout i tyto

aspekty.

Zásadní fází byl proces výběru literárních děl. Nebylo snadné stanovit jasná

kritéria. Dlouho jsme váhali, zda do práce zařadit pouze díla kanonická, vykazující jistou

kvalitu, nebo záběr rozšířit. Vzhledem k povaze některých explicitů jsme se rozhodli pro

druhou variantu, i když význační autoři české literatury převažují. Rovněž jsme stanovili,

že každý autor bude zastoupen pouze jedním dílem, proces výběru byl tak u některých

autorů skutečně složitý. Důležitým kritériem byla zajímavost explicitu. Ne každé literární

dílo má zajímavý závěr, snažili jsme se proto vybírat takové explicity, které jsou skutečně

zvláštní, výjimečné, ale nechybí ani závěr tendenční, který naplňuje jistá schémata.

Rovněž jsme museli stanovit počet děl. Rozhodli jsme se výběr zúžit a využít

prostoru k hlubší analýze. Zároveň však podotýkáme, že naším cílem není analýza

komplexní, snažíme se postihnout ty momenty, které jsou významné pro explicit.

Vybrali jsme osm děl: román Z neznámých důvodů Zdeny Frýbové, Nástup

Václava Řezáče, Markétu Lazarovou Vladislava Vančury, Válku s Mloky Karla Čapka,

Příliš hlučnou samotu Bohumila Hrabala, Nesnesitelnou lehkost bytí Milana Kundery,

Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války Jaroslava Haška a Katapult Vladimíra

Párala.

Jako atypická se může jevit volba Osudů dobrého vojáka Švejka za světové války,

domníváme se však, že toto významné torzo zaujímá specifické místo v české literatuře,

navíc je čtenáři přijímáno stejně jako dílo ukončené.

Na tomto místě považujeme za nezbytné zmínit se o našem chápání explicitu.

Explicit je místo, kde se dílo nějakým způsobem uzavírá, spěje ke konci. Pro celkové

vnímání závěru vzhledem ke kontextu ovšem často nestačí pouhá poslední věta, nýbrž
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například celá scéna, delší dialog. Nechápeme tedy explicit pouze v užším smyslu, jako

poslední větu románu, dáváme přednost významu před formou. Zároveň považujeme za

vhodné krátké připomenutí děje románu, abychom lépe postihli význam explicitu k celku

díla.

V první kapitole se chceme zabývat explicity obecně, především jejich vlastnostmi,

významem i jejich vztahem k incipitu. Rovněž představíme dvojí typologii závěrů.

V následujících kapitolách se budeme zabývat jednotlivými vybranými explicity. Chceme

postihnout jejich formu, zhodnotit originalitu, vystihnout jejich vztah k celkové poetice

autora a díla. Především se však budeme ptát, zda explicit skutečně obsahuje onen vyšší

smysl a zda vůbec představuje výjimečné místo románu.

Budeme rovněž sledovat, zda se teoretická východiska ověří v praxi a zda budou

pro konkrétní explicity vyhovující.
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Čím končí romány?

Literární dílo má, tak jako téměř vše na světě, své hranice. Již od počátku čtení,

od chvíle, kdy jsme vtaženi do fikčního světa, víme, že dílo není nekonečné, naopak, jsme

si vědomi, že směřuje ke svému konci. Zatímco začátek nám otevírá nový svět, konec

zprostředkovává loučení s tímto světem, uzavírá příběhy, shrnuje ideje, nabízí rozhřešení,

nebo naopak, nechává nás na pochybách, otevírá nové otázky a problémy. Co však míníme

oním koncem díla? Představuje jistou hranici, za kterou končí fikční svět; čtenář se po

jejím přejití opět nachází ve svém reálném světě, obohacen o čtenářský zážitek. Protipólem

konce (explicitu), je jeho začátek (incipit), který nás do fikčního světa teprve uvádí. Oba

pojmy budeme používat ve shodě s pojetím Daniely Hodrové: „(...) užívajíce pojmů

začátek a konec, máme na mysli konkrétně začátek a konec ‚hlavního‘ textu, nikoli už širší

rámec (ten je na jednom konci díla tvořen titulem, dále případně dedikací, mottem,

předmluvou a na druhém případně doslovem, poznámkou a jinými útvary...), ale užší

rámec,tedy onen úsek textu, jenž je tvořen úvodní a závěrečnou kapitolou, prvním a

posledním odstavcem, dějstvím, úvodní a závěrečnou básní sbírky, strofou, v užším smyslu

první a poslední větou, veršem neboli incipitem a explicitem.“
1

Vědomí konečnosti díla vzbuzuje velká očekávání. Očekáváme, že děj se rozuzlí,

či že pochopíme hlavní ideu, poselství, onen vyšší smysl. Po dobu čtení si klademe různé

otázky. Předpokládáme, že právě v explicitu nalezneme odpovědi, ideálně takové, které

jsou pro nás, čtenáře, příhodné, které odpovídají našemu vkusu, životní filosofii a

zkušenostem. Pokud ano, je vše v pořádku, jsme spokojeni, v opačném případě však

nastává zklamání. Obě možnosti se často odráží v hodnocení díla. Jako příklad uveďme

několik příspěvků, které se objevily v internetových diskuzích věnovaným hodnocení knih:

„Vadilo mi akorát, že někdy povídky končily neuzavřeně.“ O jiném titulu čtenářka

prohlásila: „Na tuto knihu jsem se hodně těšila. Díky výše uvedeným komentářům o

dechberoucím konci jsem knížku neodložila po prvních pár stranách, které mě vůbec

nebavily. A dobře jsem udělala.“ I další příspěvek se týkal směřování ke konci: „Nemohla

jsem si na styl Austinové zvyknout. Naštěstí jsem vytrvala a mohla prožívat šťastnej konec

Elizabeth a Darcyho.“ Nechybí ani pocity rozčarování z tragických závěrů: „ (...) O to víc

1
HODROVÁ, D. a kol.: ...na okraji chaosu... Praha: Torst, 2001, str. 317
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je konec zdrcující. Nemohla jsem uvěřit, že tohle autor mohl udělat. Nechtěla jsem tomu

věřit. Jak už tu bylo řečeno: Zásah přímo do srdce.“
2

Vidíme, že konce románů vzbuzují ve čtenářích silné emoce; explicity na ně často

přímo útočí. Tato tendence zřejmě souvisí se snahou o zanechání silného dojmu, s jakýmsi

vytržením čtenáře. Není to však pouhý kalkul populárních žánrů, takové explicity

nalezneme i v literatuře umělecké. Každý žánr však sleduje jiné cíle a využívá různých

prostředků: zatímco červená knihovna chce v závěru vyvolat pocity štěstí, případně dojetí,

filosofický román nás zřejmě bude chtít vyvést ze všednosti, vyvolat pocit nejistoty. Zcela

specifické jsou pak závěry tragické. O tom, jak velký vliv mohou takové explicity mít,

svědčí například Goethovo Utrpení mladého Werthera, na jehož konci páchá hlavní hrdina

sebevraždu. Po vydání románu spáchalo několik mladých lidí sebevraždu stejným, či

podobným způsobem, jakým je v díle popsána, případně k dílu jistým způsobem

odkazovali; někdy se proto hovoří o Wertherově horečce (Wertherfieber, která ovšem

zahrnuje i zcela nevinné dopady popularity tohoto díla), případně o tzv. Wertherově

efektu.
3

Explicitům patří výsadní, specifické postavení. Jak jsme již zmínili, konec je spjat s

očekáváním a hodnocením. Ve chvíli, kdy dílo končí, začíná i něco nového: objevuje se

prostor pro jeho interpretaci. Dílo se tak otevírá směrem ke světu, je již pouze v moci

čtenáře. Je to právě interpretace, která napomáhá ujasnit, případně odhalit zcela zásadní

složku literárního díla, a to jeho smysl. Klíč k tomuto smyslu často hledáme právě v

explicitu; cítíme výjimečnost momentu a místa. Pokud nám v průběhu četby román nedal


[…]


prezentuje idylické smíření milenců, ve skutečnosti je však tento dojem mylný. Idyla,

která je čtenáři předkládána, je jakýmsi paravánem. Je pastí, která byla nastražena s až

typickou kunderovskou ironií.

Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války jsou sice torzem, ovšem čtenáři jej

vnímají jako dílo ukončené - na tom však mají zřejmě zásluhu i filmové adaptace. Explicit

je sice nezáměrný, ovšem poslední věta nabývá hlubšího významu, absurdní humor

provází román do samého konce.

Explicit Katapultu je protkán motivy a aluzemi, se kterými se setkáváme v průběhu

celé knihy. Závěr je spojen skutečně s celou prózou, zvláštní místo však v tomto díle patří

spojení explicitu a incipitu. Za zcela atypické považujeme zařazení Testu čtenářů

Katapultu, který následuje za explicitem.

Několikrát jsme se v explicitech setkali s motivem smrti. V Markétě Lazarové je

vedle smrti i motiv života,vedle konečnosti se staví především naděje a víra v budoucnost

lidského rodu, v próze Katapult je smrt ironizována, v románu Nesnesitelná lehkost bytí je

smrt hlavních hrdinů odsunuta a oproti jistému čtenářskému očekávání ji v explicitu

nenajdeme. Tři variace Příliš hlučné samoty přinesly zajímavý poznatek: i když dvě

variace končí smrtí protagonisty, zatímco třetí finální verze končí smírně, ukázalo se, že v

tomto případě motiv smrti není klíčový, smrt je pouze vedlejším prvkem.

Problematika explicitu zdaleka není vyčerpána. Další možnosti analýzy explicitů

spatřujeme v experimentální próze, v úvahu připadají i závěry dramat či poezie. Zajímavé

by mohlo být i sledování řešení explicitů v tvorbě jediného autora.

Explicity jsou významným místem literárních děl. Očekávání, které je s nimi spjato,

se ukázalo jako oprávněné: závěry obvykle obsahují významné teze, ideje, které tvoří

smysl díla.
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Resumé

Předmětem této bakalářské práce jsou explicity vybraných českých románů

dvacátého století. Cílem bylo postihnout poetiku vybraných děl, pokusit se explicity

interpretovat a vystihnout jejich souvztažnost k celému dílu. Především se autorka zaměřila

na vztah explicitů ke smyslu díla.

První kapitola představuje explicity obecně. Poukazuje se na představu čtenářů, že

explicit je rozhodujícím momentem prózy. Explicit je zobrazen jako hranice literárního

díla, za kterou čtenář začíná dílo hodnotit a interpretovat. Nejdůležitější je však vymezení

pojmu explicit, který autorka nevnímá pouze v užším smyslu jakožto poslední větu

románu, ale v širším pojetí. Rovněž jsou představena teoretická východiska, která se stala

základem při rozboru explicitů.

Každá z následujících kapitol analyzuje jednotlivě explicity těchto literárních děl:

Z neznámých důvodů, Nástup, Markéta Lazarová, Válka s Mloky, Příliš hlučná samota,

Nesnesitelná lehkost bytí, Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války a Katapult.

Analýzy explicitů ukázaly, že explicity skutečně jsou významným místem

literárních děl. Vztah explicitu k celkovému smyslu díla se rovněž potvrdil. Například v

románu Nástup je idea díla vyjádřena v poslední větě. Explicit Války s Mloky však ukázal,

že závěr nedává pouze odpovědi, nýbrž klade významné otázky. V závěru Nesnesitelné

lehkosti bytí se rozehrává interpretační hra se čtenářem, skutečný smysl tak zůstává skryt

za pseudohappyendem.

Zajímavá byla rovněž různá řešení motivů smrti. V Příliš hlučné samotě se ukázalo,

že motiv smrti nemusí být klíčový pro celkový smysl díla.

Výsledkem této práce je potvrzení obrovského významu explicitu jako zcela

specifického místa literárního díla, který je těsně spjat se smyslem.
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Summary

This bachelor's thesis is focused on explicits of selected Czech novels of the 20th

centrury. Aim of this work was to analyze the poetics and interpret the explicits of selected

novels. Goal of this work was also to found what does the explicits of respective novels

have in common and especially to analyze the relation between the explicit and the

meaning of each novel.

The first chapter is dealing with the explicits in general. It reflects readers opinion

that explicit is the most important part of a novel. Explicit is a borderline of a literary

work, beyond this borderline the reader begins to evaluate and interpret it. The most

important is a definition of the term explicit. Author does not perceive explicit in the

narrow sense of the word as the last sentence of the novel. Also there is specified literature

theory which will be used in the analysis of the explicits.

In each of the following chapters is analyzed explicit of one literary work. Novels

selected for analysis were as following:

Z neznamych duvodu, Nastup, Marketa Lazarova, Valka s Mloky, Prilis hlucna samota,

Nesnesitelna lehkost byti, Osudy dobreho vojaka Svejka za svetove valky and Katapult.

Analyses have shown that the explicit is truly important part of literary work. The

relation between the explicit and meaning of literary work was also confirmed. For

example in the novel Nastup is the main idea expressed in the last sentence. Explicit of the

Valka s Mloky has shown that the explicit did not only give answers but also ask important

questinons. Explicit of Nesnesitelna lehkost byti is an interpretive game, the real meaning

of the novel remains hidden behind pseudo happy end.

Different solutions of death motive were also interesting. Explicit of Prilis hlucna

samota has shown that the motive of death did not has to be a key element of meaning of

literary work.

The result of this thesis is a confirmation of huge importance of explicit as a very

specific place of a literary work that is closely associated with the meaning of the literary

work.

- 55 -

Klíčová slova

explicit

poetika explicitu

explicit a smysl

význam explicitu

román

Key words

explicit

poetic of explicit

explicit and meaning

importance of explicit

novel