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Naratologicky zaměřená BP Hany Honců vychází z inspirativního předpokladu, že závěr románu
(ač mu poetika věnuje méně pozornosti než incipitům) představuje pro čtenáře i autora místo
výjimečné důležitosti. Je relativně samostatným významovým konstruktem, který významnou
měrou usměrňuje hodnotové, emotivní i tvárné vyznění příběhu.

Pro interpretaci konkrétních řešení vybírala autorka z širokého materiálu české románové prózy 20.
století. Po zralé úvaze zvolila celkem osm ukázek od autorů různých poetik a generací. Oceňuji, že
typologický rejstřík zkoumaných explicitů zahrnuje vedle vysoce artistních řešení (Vančura,
Kundera) i schéma červené knihovny či budovatelského románu, anebo zas románové torzo
(Haškův Svejk).

Teoretickým východiskem jsou zejména poznatky D. Hodrové, její obecnou klasifikaci explicitů
však pisatelka aplikuje tvůrčím způsobem, se zřetelem k specifickým literárním kvalitám
jednotlivých zkoumaných případů. Výklad se neřídí jejich chronologií, postupuje po vlastní
problémové linii, v zásadě od jednodušších variant k složitějším, rafinovanějším.

Pisatelka pracovala zcela samostatně. Jednotlivé interpretace "explicitů" reflektují celkovou
perspektivu díla, jsou zasvěcené, důkladně promyšlené, zajímavé. Odborný rozhled dokládá i
obsažný úvod a závěr práce.

BP Hany Honců plně doporučuji k obhajobě.
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